Datum apud Nurenberg anno, mense et indicione prescriptis.

F. Aus: Privilegia T. O. extracte etc. fol. 317 nach abschrift Voigt's in Huillard's nachlasse. Vgl. unten Friedr. 1221 april. — 1) N.

142. *Friedrich II. bestätigt dem kloster Eussernthal die von Heinrich VI. ertheilte vergünstigung, dass seine eigenleute ihr gut und sich selbst dem kloster übergeben dürfen. Speier 1217 febr. 16.*

F. divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie in perpetuum. Ad eterni regni premium et temporalis imperii incrementum apud regem regum nobis proficere non ambigimus, si paci et commoditati ecclesiarum regia maiestate prodesse 35 studeamus et eo amplius circa ea intendamus, quo persone in eis deo servientes magis noscantur esse spirituales. Cum igitur ex aperto scripto dive memorie venerabilis patris nostri H. incliti Romanorum imperatoris augusti et regis Sicilie ad noticiam nostram pervenerit, quod ipse ob spem et meritum salutis eterne monasterium Uterine vallis de gratia imperialis clementie sue cum personis et universis possessionibus eiusdem loci in suam receperit 40 specialem protectionem, cum etiam dicto monasterio Uterine vallis affectu concesserit gratiose, ut homines hereditarie sibi pertinentes bona sua mobilia vel immobilia sive personas proprias sepedicto monasterio possint conferre, licitam et liberam habeant facultatem¹), honestati nostre parere non credimus incrementum, si in aliquo ipsius ordinationi salutifere

studeamus contraire. Quapropter gratiam et omnem concessionem, quam pater noster monasterio fecit prememorato, omnimode ratam habentes, auctoritate regia confirmamus et ad robor confirmationis nostre presentem cedulam scribi et nostri sigilli impressione iussimus communiri, inhibentes districe, ne alicui omnino persone pretaxatam patris nostri concessionem necnon et nostram confirmationem liceat infirmare. Datum Spire xiiii. kal. martii, indictione quinta.

W. Karlsruhe, gen. landesarchiv. Kleines original in quer quart, bis an den rand in 12 zeilen beschrieben. Das an rothen seidenfäden hängende siegel halb zerbrochen. Auf der rückseite der urkunde von nicht viel späterer hand: Littere Friderici regis super protectione nostra. — 1) so.

10

143. *Friedrich II. nimmt das kloster S. Maria in Rivalta (di Scrivia) mit genannten gütern in seinen schutz und verleiht demselben freiheit von abgaben und zöllen, weiderecht in bestimmten territorien und erlass des sacramentum calumniae. Hagenau 1217 april 6.*

15 Federicus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. In excelso imperialis dignitatis trono¹⁾ constituti, apud regem regum saluti eterne et temporalis imperii incremento maxime et potissimum proficere speramus, quatenus ecclesias dei et loca religiosa solícite defendendo clementi pietate et liberali munificentia respiciamus. Ea propter notum facimus universis imperii fidelibus presentibus et futuris, quod²⁾
 20 nos divine pietatis intuitu monasterium beatissime dei genitricis Marie in Ripalta cum omnibus rebus et possessionibus suis, scilicet grangia de Gude, insula Nessi, grangia de Basagnaria, grangia de Viriall. cum pertinentiis suis, domo³⁾ de Aqualonga et domo, que in civitate Terthone, aqueductu de Senna, qui ad monasterium venit, et grangia de Sena, grangia de Gruerria, grangia de Manfremealda et pasturis et cum omnibus, que iuste⁴⁾ tenet
 25 vel in posterum poterit adipisci, sub maiestatis nostre protectionem ac defensionem accepimus. Praecipimus etiam finitimis civitatibus ac earum rectoribus, potestatibus et consilibus, baronibus et castellanis, ut dicto monasterio vel eius grangiis nullam exactionem, nullam penitus violentiam seu fortiam personis vel rebus ipsius monasterii, occasione fodri⁵⁾ vel expeditionis auferendo boves vel equos vel aliter aut aliqua penitus occasione, faciant
 30 nec personas seu res monasterii banno subiiciant. Insuper idem monasterium clementi benignitate recipientes damus et remittimus et pedagium in Gavio et * omnes, imperiali auctoritate ipsi concedentes, ut liceat ei boscare et pascuare in publicis et imperialibus sylvis et pascuis circa monasterium ac grangias eius, videlicet in territorio Terthonensi, Cesariensi et Casalis S. Evasii⁶⁾ et Frasineti et in curte de Gavio, prout competens modus exigerit.
 35 Ad hoc predicto monasterio et fratribus largimur auctoritate imperiali districe precipientes, ut nulla omnino persona cogat eos in causis sacramentum⁷⁾ calumnie in propriis personis prestare, sed per laycam personam solummodo exerceatur. Statuimus igitur et sancimus, ut nullus archiepiscopus⁸⁾, nullus episcopus, nullus dominus, nullus marchio, nullus comes, vicecomes, nulla potestas, nullus consul, nulla civitas, nullum commune, nullus nuntius
 40 noster, nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, predictum monasterium et fratres contra hanc maiestatis nostre concessionem audeat gravare vel aliquam eis inferre molestiam. Quod qui facere presumpserit, centum libras auri mulctetur, dimidium camere nostre et dimidium passis⁹⁾ iniuriam. Hec igitur ut in perpetuum rata et inconvulsa permaneant, presentem inde cartham conscribi et sublimitatis nostre sigillo ius-
 45 simus insigniri.

Huius rei testes sunt Bertholdus dux Ceringie, Cunradus¹⁰⁾ Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, marchio de Badon, Ansermus marischalcus de Justige, Wernerus et Philippus¹¹⁾ de Bolanden et alii plures.

Dat. apud Agenow¹²⁾ anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo * vigesimo septimo, octavo idus aprilis, indictione quinta. 5

F. Aus bestätigung k. Heinrichs von 1311, 4. non. ian. Mediolani; — diese in transsumpt der justizkonsuln von Pavia von 1356 ian. 13. — alles gedruckt auf zwei ineinanderliegenden bogen ohne seitennumerirung, überschrift oder irgendwelche sonstige bezeichnung, im staatsarchive zu Mailand. — ¹⁾ nono. — ²⁾ qui. — ³⁾ domus. — ⁴⁾ iusti. — ⁵⁾ frodi. ⁶⁾ Guasii. — ⁷⁾ sacris. — ⁸⁾ archipresbyter. — ⁹⁾ passim. — ¹⁰⁾ dominus Coringiae Curiae. 10 — ¹¹⁾ vener. et ph. — ¹²⁾ Agenono.

144. *Bischof Otto von Freising gibt im auftrage des anwesenden königs Friedrich dem kapitel von Salzburg die erlaubniss, in Lungau einen markt einzurichten. Passau 1217 iuni 15.*

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod serenissimo domino Friderico 15 Romanorum rege apud Pataviam existente, venerunt ad ipsum nuncii Salzburgensis ecclesie, videlicet Albertus custos eiusdem ecclesie et .. prepositus de Wiarn, postulantes ex parte eiusdem capituli, ut in predio ipsorum, quod habent in Lungov, liceret eis forum constituere. Provida igitur dominus rex habita consideratione, ne hoc in preiudicium alicuius ecclesie vel persone contingeret, requisivit a nobis, si hoc sine dispendio comprovincialium 20 illorum fieri posset. De quo cum a nobis plenius certificatus fuisset, inductus precibus nostris aliorumque principum, qui tunc presentes fuerunt, petitioni eorum duxit annuendum, liberam ipsis tribuens potestatem in predicto predio iuxta voluntatem ipsorum et provincie consuetudinem forum constituendi, constituens nos ad petitionem eorundem predictorum executorem. Nos igitur auctoritate dicti domini nostri regis damus eis potestatem hec iuxta 25 commodum suum faciendi, presentem paginam cum sigillo nostro in testimonium eiusdem facti eis exhibentes. Acta sunt hec in presentia ipsius domini regis et nostri et aliorum, qui subnotati sunt: Ludewici ducis Bawarie, Liupoldi ducis Austrie, Chunradi Ratisponensis episcopi, Ulrici Pataviensis episcopi, Rapotonis palatini comitis et fratris eius Heinrichi comitis, Eginonis comitis de Ura, Bertoldi comitis de Graifspach, Diepoldi marchionis de 30 Voheburch, Kadelhohi comitis de Kirchperch, Chunradus¹⁾ de Horbach, Gebehart comes de Hirzperch, Meinhart comes²⁾ de Rotenekke, Heinrichus Tolnzenäre, Otto de Rore et frater eius, Otto de Werde, Chunradus de Werde, Heinrichus de Steine, Heinrichus de Niphe, Ulricus comes de Velburch, Chunradus comes de Wazzerburch. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini m.cc.xvii., xvii. kal. iulii apud Pataviam, indictione v. 35

M. Aus dem originale im k. h. h. und staatsarchive zu Wien durch Wattenbach. Siegel mit der umschrift: OTTO DEI GRA FRISINGENSIS EPS. — ¹⁾ Von hier an die zeugen im nominativ. — ²⁾ comes comes.

145. *Friedrich II. gibt dem Deutschorden die gleichen rechte im königreiche Sicilien, welche dort Templer und Johanniter haben. Augsburg 1217 iuni 24.* 40

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Devotis petitionibus magistri Herimani et fratrum hospitalis sancte Marie et domus Theotonicorum in Jerusalem regia annuentes clementia, in subsidium et profectum ipsius domus et fratrum ibidem deo et

sancte genitrici sue Marie perpetue virgini famulancium libertates, consuetudines et omnia iura, quibus templum militie et hospitale sancti Johannis in Jerusalem privilegiata sunt in regno nostro Sicilie et Apulie tam in aquis quam in terris a gloriosis predecessoribus nostris regibus ipsius regni, videlicet Rogerio et Guilelmo primo et secundo, necnon a pie memorie patre nostro imperatore Henrico, iam dicto hospitali sancte Marie et domui Theotonicorum
 5 in Jerusalem ad usus fratrum eiusdem loci pleno iure et sine diminutione aliqua cum illis, que antea ex largitione regum sunt assecuti, concedimus, donamus et aurpa bulla maiestatis regie confirmamus, statuentes et sub interminatione gratie nostre districte precipientes, ut nulli unquam persone private sive magne, seculari sive ecclesiastice, licitum sit hanc nostro indulgentie paginam infringere aut ei aliquo tempore ausu temerario obviare. Quod si quis
 10 attemptaverit, odium dei omnipotentis et beate genitricis sue Marie et regie maiestatis indignationem se noverit incurrisse et ad evidentiam quoque tante temeritatis pro pena multetur in quingentis libris examinati auri, unam medietatem fisco regio et alteram passis iniuriam soluturus.

Huius rei testes sunt Eberardus Salzburgensis archiepiscopus, Otto Frisingensis, Chun-
 15 radus Ratisponensis, Sifridus Augustensis episcopi, Ludewicus comes palatinus Reni et dux Bavarie, Lupoldus dux Austrie, Rapoto comes palatinus, Henricus frater eius de Ortemberch, Bertholdus de Graifespach, Egeno de Urach comites, Henricus nobilis de Nife, Marquardus scriba et alii quam plures.

Signum domini Friderici [secundi Romanorum regis et semper augusti et gloriosi regis
 20 Sicilie.]

Ego Chuonradus [Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Sifridi sancte Moguntine ecclesie archiepiscopi ac tocius Germanie archicancellarii recognovi.]

Acta sunt hec anno domini nostri Jhesu Christi millesimo ducentesimo sexto decimo, regnante invictissimo domino nostro Friderico [secundo divina favente clementia Romano-
 25 rum rege et semper augusto et glorioso rege Sicilie] feliciter, anno Romani regni eius quinto, Sicilie vero octavo decimo.

Datum Auguste per manus Henrici Constantiensis prepositi, regalis aule prothonotarii, octavo kalendas iulii, indictione quinta.

W. Aus dem copialbuch sec. XVI. in. von S. Trinità im staatsarchive zu Palermo: Privilegii concessi alli Teutonici, vol. 91. fol. 8. Die auslassungen im schlussprotokoll habe ich nach
 30 einer von Ficker aus Paris mitgetheilten abschrift ergänzt, der aber die zeugen fehlen. Die gleichen zeugen und dieselben fehler in der jahresbezeichnung finden sich auch in einer anderen urkunde Friedrich's für den Deutschorden H.-B. I, 510, von welcher eine abschrift (von 1521 in Stuttgart) wie unsere urkunde datirt ist: Auguste 8. kal. iulii, während
 35 allerdings die abschrift im alten DO. copiar in Berlin: 8. kal. iunii (= mai 25) hat.

146. *Friedrich II. schenkt auf bitte des bischofs Berthold von Brixen der dortigen kirche die hälfte der kinder des Gebhard von Starkenberg und sämtliche kinder des Rüdeger von Matrei. Nürnberg 1217 dec. 29.*

Fridericus secundus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Fide-
 40 lium nostrorum serviciis, sicut regiam decet excellentiam, in bono respondere volentes, ad omnium noticiam tam presentis evi quam future posteritatis volumus pervenire, quod nos ad preces dilecti fidelis et principis nostri Berhtoldi electi Brixinensis, qui nobis et imperio sepius fideliter servivit, medietatem filiorum et filiarum fidelis nostri Gebhardi de Starchinberc et omnes filios et filias fidelis nostri Rüdegeri de Materei, quos habent et habe-

bunt, ecclesie Brixinensi cum omni iure nostro donamus ex mera liberalitate et ex certa conscientia nostra in perpetuum. Ut autem huius nostre donationis gratia perpetuam habeat memoriam et firmitatem, hanc paginam nostri sigilli munimine fecimus corroborari. Quicumque autem nostre donationis paginam infringere vel aliquo tempore attemptare presumpserit, noverit se nostre maiestatis offensam graviter incurrisse. Testes huius rei sunt 5
Fridericus episcopus Tridentinus, Lüdewicus dux Bauwarie, Hermannus marchio de Baden, comes Eberhardus de Helfenstein, comes Egino de Urach, Henricus et Albertus fratres de Niffen, Albero et Berhtoldus fratres de Wange, Anshalmus de Justingin imperialis aule marschalcus, Eberhardus dapifer de Tanne, Dietò camerarius de Ravensburc, Jacko de Triuweshein. Actum est hoc anno dominice incarnationis millesimo cc.xviii. Datum apud 10
Nürenberc iiii. kalendas ianuarii, indictione vi.

M. Aus dem im k. k. haus-, hof- und staatsarchive zu Wien befindlichen kleinen und ohne sorgfalt geschriebenen originale durch Wattenbach. Frid. sec. allein in grösserer schrift. Das siegel an grüner und weisser seide.

147. *Friedrich II. weist mit zustimmung seiner gemahlin Constanze und seines sohnes Heinrich dem Deutschorden eine jährliche rente von 150 goldunzen auf die einkünfte in Brindisi an, zur entschädigung für eine ihm überlassene besitzung in Deutschland. Wimpfen 1218 ian. 3.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Regi regum omnium, de cuius munere aviti 20 regni diadema sceptrumque recepimus et in throno progenitorum nostrorum suscepti regiminis moderamur habenas, iura disponimus et tractamus, tam in [gratiarum quam in laudum] munere tenemur et volumus nichilominus condignis¹⁾ actibus tam pietate quam spiritu devotionis assurgere, quia parum sola devotio proficit, ubi posse adiacet, si eam non corroborent fructus et opera caritatis. In hiis enim, que causa dei liberalitas nostre benignitatis impendit, deo feneramur et multiplicata inde divine retributionis beneficia prestolamur. Hac igitur ducti consideratione laudabili, diligentius attendentes religionem et ordinem atque honestatem tuam, frater Hermanne, magister sacre domus hospitalis Teutonicorum in partibus Jerosolimitanis, et aliorum fratrum hospitalis eiusdem, pro animabus divorum augustorum parentum nostrorum felicis memorie et salute nostra, de gracia quoque 25 et consueta munificentia nostra, accedente consensu et bona voluntate karissime uxoris nostre regnique consortis Constantie ac dilectissimi filii nostri Henrici, concedimus et donamus eidem sacre domui hospitalis Teutonicorum in perpetuum centum quinquaginta uncias auri bonorum tarenorum Sicilie ad pondus Baroli in proventibus siccle, duane et aliorum reddituum civitatis nostre Brundusii annis singulis percipiendas in excambium cuiusdam 35 tenimenti, quod ab hospitali ipso in Alemannia recepimus. Et ut hospitale ipsum donatione nostra possit plenius [congaudere, statuimus] et mandamus, ut de primis proventibus et redditibus eiusdem civitatis, quos curia nostra habere debet, eidem hospitali iamdictæ centum quinquaginta uncie persolvantur, omni impedimento [et contrarietate remota], mandantes et firmiter precipientes, ut quecumque persona alta vel humilis, ecclesiastica vel 40 secularis, hanc nostram donationem et concessionem infringere vel violare presumpserit, centum quinquaginta [libras auri] componat, quarum medieta camere nostre, altera vero passis iniuriam persolvatur. Ut autem hec rata et firma permaneant, presens privilegium fieri fecimus sigillo nostre celsitudinis roboratum.

Huius rei testes sunt Sifridus Maguntinus archiepiscopus, Berardus Panormitanus archiepiscopus, Rainaldus Gentilis Capuanus archiepiscopus, Ekebertus Babenbergensis episcopus, Ulricus Pataviensis episcopus, Lupoldus dux Austrie²⁾ et Stirie, Ludewicus dux Bawarie et palatinus comes Reni, Otto dux Meranie, Berardus dux Karinthie, Wilhelmus 5 marchio Montisferrati, Wilelmus Porcus ammiratus regni³⁾, Hermannus marchio de Baden, Anselmus marscalcus de Justingen, Walterus pincerna de Schipha, Ulricus de Mincenberg, Philippus de Bonlanden, Richardus camerarius et alii quamplures.

Signum domini Friderici secundi Romanorum regis augusti et gloriosi regis Sicilie. (M.)

10 Ego Conradus Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Sifridi Maguntini archiepiscopi, totius Germanie archicancellarii, recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo octavo decimo, regnante invictissimo⁴⁾ domino nostro Friderico secundo divina favente clementia invictissimo⁴⁾ Romanorum rege semper augusto et glorioso rege Sicilie, anno Romani regni ipsius in Ger- 15 mania sexto et in Sicilia nonodecimo.

Dat. Wimpine, iii. nonas ianuarii, indictionis sexte.

W. Aus dem beschädigten original einer bestätigung Honorius III. von 1218 märz 22 zu Neapel, staatsarchiv: Curia eccles. Tom. II., ergänzt nach Pertz' abschrift aus den päpstlichen registerbüchern: Epist. Hon. III. lib. II. nr. 957. Die zeugen sind aus der die 20 gleiche sache betreffenden und bis auf die zustimmung der königin und des sohnes gleichlautenden urkunde Friedrich's 1216 dec. H.-B. I., 488 übernommen, vgl. Ficker, urkundenlehre I, 323 (wo jedoch das über den bischof von Bamberg und den herzog von Oesterreich gesagte nach obiger abschrift zu streichen ist); hinzugekommen ist blos der kämmerer Richard. — ¹⁾ conditis. — ²⁾ Astrie. — ³⁾ peregrini P. — ⁴⁾ so.

25 148. *Friedrich II. bestätigt auf ansuchen Berards, des sohnes des grafen Berard von Loreto, demselben die väterliche grafenschaft, mit vorbehalt dreier schlösser für die mutter, ferner das dem vater von Heinrich VI. verliehene land an der küste bei Pescara und die grafenschaft Conversano. Speier 1218 (?) ian.*

Fredericus dei gracia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Vota fidelium, 30 que ius continent et postulant assequi quod merentur, tanto clemencius sunt ante solium admittenda regnantis, quanto iustius est, quod petitur et nec actionis merito leditur nec exaudicionis beneficium per oppositum demeretur. Ea propter, cum tu Berarde, fili quondam comitis Berardi de Loreto¹⁾, nuncios et litteras tuas ad nostram excellenciam destinares, supplicasti preminencie nostre, ut comitatum Laureti, sicut pater tuus illum dignoscitur tenuisse, nostra tibi serenitas confirmaret. Nos autem attendentes iusticiam, quam 35 requiris, cum nichil unquam a te prodierit, quod offendant, considerantes grata servicia patris tui parentibus nostris divis augustis dudum exhibita, supplicationes tuas clementer admisimus et, te de gracia in ipsius promoventes comitatus honorem, eundem comitatum Laureti cum omni iure, honore, iustis tenimentis et pertinenciis suis tibi et heredibus tuis auctori- 40 tate presentis privilegii confirmamus, videlicet quod in demanio in demanium et quod in servicio in servicium, salvo servicio, quod exinde curie nostre debetur. Statuimus tamen, ut comitissa mater tua de comitatu ipso, excepto Laureto, quod est caput comitatus ipsius, tria castra, que nec peiora nec meliora sint in comitatu ipso, pro sustentacione sua dum vixerit habeat, post decessum vero eius tam tu quam heredes tui in ipsis castris, sicut in toto co- 45 mitatu alio, succedatis. Insuper etiam concedimus et confirmamus tibi tuisque heredibus

inperpetuum totam terram, quam dominus imperator quondam pater noster dive memorie patri tuo concessit et confirmavit, videlicet totam terram, que est a Gomanc. . usque Piscariam cum iustis tenimentis et pertinenciis suis, quod in demanio in demanium et quod in servicio in servicium, excepta terra Collepetraria et exceptis terris ecclesiarum, servicio tamen exinde nobis exh[ibendo], sicut in eodem privilegio expressius continetur; salvo in omnibus 5 servicio, [quod] curie nostre inde debetur. Preterea confirmamus tibi et tuis heredibus inperpetuum comitatum Cumpersani cum honore, iustis tenimentis et pertinenciis suis, quod in demanio in demanium et quod in servicio in servicium, quem comitatum domina quondam mater nostra imperatrix bone memorie patri tuo et suis heredibus per privilegium noscitur concessisse, salvo in omnibus servicio, quod inde curie nostre debetur; statuentes 10 et presentis privilegii auctoritate mandantes, ut nulla persona ecclesiastica vel secularis, alta vel humilis, hanc nostram concessionem et confirmationem infringere aut violare presumat. Quod si quis forte facere presumpserit, centum libras puri auri componat; quarum medietas camere nostre, altera vero passis iniuriam persolvatur. Ut autem hec nostra concessio atque confirmacio rata semper et firma perpetuo debeat permanere, presens privile- 15 gium inde scribi et bulla aurea tipario nostre maiestatis impressa iussimus insigniri.

Huius rei testes sunt: Dietricus Treverensis archiepiscopus, B. Panormitanus archiepiscopus, . . .²⁾ Argetenensis episcopus, Otto dux Meranie et comes palatinus Burgundie, Gvarnerus de Bollande dapifer, comes Lambertus, comes Lodoycus de Wintiberc, comes Hertimagnus de Winburch³⁾, G. de Scip pincerna, Ildeprandus marescalcus [de]⁴⁾ Rehe- 20 perch, Guilelmus Porcus victoriosi stolii amiratus, Riccardus camerarius, Reynaldus Gentilis regni Sicilie protonotarius, Andreas logotheta et alii quamplures.

Signum domini Frederici Romanorum regis semper augusti et regis (M.) Sicilie.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo septimo decimo, mense ianuarii, quinte indictionis. Regnante domino nostro Frederico dei gracia Romano- 25 rum rege semper augusto et rege Sicilie, anno Romani regni eius sexto et Sicilie nono decimo, feliciter. Amen. Ego Conradus Metensis et Spirensis imperialis aule cancellarius vice Synfridi Maguntine sedis archiepiscopi et Germanie archicancellarii recognovi. Data Spiree anno, mense et indicione prescriptis.

W. Chigiana mss. E. VI. nr. 183 p. 18 in beschädigtem original auf hohem schmalen perga- 30 mente. Der name des königs in majuskel, F sehr gross und über 4 linien hinuntergezogen. Schrift zeitgemäss, das monogramm reicht oben in die zeugen, unten in die datirung hinein; das kreuz im mittelbalken und das O in der mitte von breiterer und dunklerer tinte. Acta, Ego Conr. und Data in vier fortlaufenden zeilen. Im unteren rande die schnurlöcher. Auffällig ist das Fredericus, die verstümmelung der zeugennamen und die 35 nicht beachtete rangordnung. Aber wir können hier wohl eines sicilischen schreibers, der mit den grossbeamten des königreichs nach Deutschland gekommen, misslungene ausfertigung und nachahmung des deutschen formulars vor uns haben. Die daten stimmen nicht: indiktion und das jahr der sicilischen regierung weisen auf 1217, das deutsche jahr und der ort der datirung auf 1218; aber regn. Sic. 29 wird andererseits auch 1218 noch ge- 40 braucht, so dass die einreihung zu diesem jahre nicht zweifelhaft sein wird. Die zeugen stimmen zum theil auffallend, selbst in den verstümmelungen der namen, mit H.-B. I., 490, wie Ficker bemerkt hat, so dass seine meinung, dass zeugen und zum theil daten, ähnlich wie bei der vorstehenden urkunde aus einer früheren ausfertigung übernommen sein könnten, wohl berechtigt sein wird. ¹⁾ Loreto, an späteren stellen 45 immer Laur. — ²⁾ lücke für den anfangsbuchstaben des namens. — ³⁾ in H.-B. I. c. Quinbure, wohl = Kiburg. — ⁴⁾ de fehlt.

149. *Friedrich II. empfiehlt sich, seine vorfahren, könig Philipp und alle verwandte, auch den verstorbenen Otto von Braunschweig der fürbitte der sehr belobten Cistercienser, deren güter in allen seinen reichen er in schutz nimmt. (Ulm?) 1218 aug. 28.*

5 Fridericus dei gratia Romanorum * imperator semper augustus et rex Sicilie. Venerabili abbati et universo capitulo Cisterciensi salutem et nostram¹⁾ in domino caritatem. Cognoscentes apertius²⁾, quod omne donum optimum et omne datum perfectum est a patre luminum et quod nunquam poterit derelinqui, qui sub eius umbraculo sibi nanciscitur mansionem, cum nulla sit potentia contra ipsum, puro corde docuimus³⁾ et proposito statuimus
10 firmiori, ut * prius dominum in vobis et cum Cisterciensi ordine, quem experti sumus veraciter esse umbraculum Jesu Christi, spem, devotionem ac fiduciam nostram apponere et modis omnibus dedicare. Credimus enim et pro constanti habemus, quod per vos et sanctas orationes vestras mundus specialiter substine[a.]tur et ab inimicorum incuribus tueatur se
15 annuente altissimo feliciter requieverunt et profecerunt in omnibus iuxta votum, in sanctissimo Cisterciensi ordine spem et fiduciam suam totaliter fundavisse, propter quod nullum obstaculum suis profectibus invenerunt; habebant enim vestris orationibus dominum complacatum. Pro iis igitur et pro aliis multis miraculis, que dominus probatissimo Cisterciensi ordine cotidie de bonis in melius operatur, ad vos tamquam ad speciale refugium
20 recurrentes nos vestris orationibus totaliter commendamus, humiliter supplicantes, ut pro salute nostra et felici statu imperii et totius populi Christiani preces domino effundere non taretis, quatinus sanctis orationibus vestris * triumph. virtutis dei valeamus exaudiri⁵⁾ et prosperari feliciter ad laudem et gloriam Jesu Christi. Nos autem tam in imperio quam in regno nostro et in omni terra potestati nostre subdita vos et omnes Cisterciensem ordinem
25 profitentes, necnon et omnia bona vestra sub speciali protectione et defensione nostra tenere volumus et fovere et tanto potius ordinis vestri profectibus et utilitatibus providere⁶⁾, quanto maior est dignitas, ad quam divina providentia nos mirabiliter sublimavit. Petimus insuper et omni affectu rogamus, quatinus pro animabus divorum augustorum, avi, parentum nostrorum, regis Philippi et aliorum patruorum et consanguineorum nostrorum preces omnino
30 humiles effundatis, ut vestris adiuti meritis ad requiem perveniant sempiternam. Illud idem petimus et rogamus pro Odone de Brunswic consanguineo nostro, quod licet nos pro posse offenderet contra dominum, tamen decessit ut catholicus Christianus. Datum * Rome v. kalendaras septembris, indictione vi.

35 W. Aus neuerer sehr fehlerhafter abschrift in der communalbibliothek zu Palermo Q. q. G. I. fol. 42 durch prof. A. Holm. Die erwähnung Otto's IV. macht es wahrscheinlich, dass das schreiben nicht lange nach dem tode desselben abgefasst ist. „Rome“ wird für „Ulme“ verschrieben sein; auch das „imperator“ des titels dürfte der abschreiber verschuldet haben. — 1) vestram. — 2) aptius. — 3) ob nicht studuimus? — 4) voti. — 5) so; es dürfte zu lesen sein: triumphantes virtute dei valeamus exaudiri. — 6) nochmals: et omnia bona bis providere.
40

150. *Friedrich II. verordnet auf bitte einiger Züricher und mit rath seines kanzlers und des herzogs von Baiern, dass bei S. Felix und S. Regula in Zürich niemand eine pfründe erhalten soll, der nicht dieser kirche angehört oder aus der stadt ist. Hagenau 1219 ian. 11.*

45 F. dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Dilectis suis preposito, decano et toti capitulo ecclesie sanctorum martirum Felicis et Regule in Zurichia

gratiam suam et omne bonum. Ex certa fidelium nostrorum relatione instructi* [sumus], ecclesiam vestram magnum in servitio divino pati defectum pro eo, quod plures inter vos sunt hactenus ad prebendas conlocati, qui extra provinciam beneficiati negligunt in vestra deservire presentialiter ecclesia. Unde ad preces quorundam honestorum concivium vestrorum, qui nunc circa nos erant, de consilio quoque familiaris et dilecti cancellarii nostri atque fidelis 5 et consanguinei nostri L. comitis palatini Reni ac ducis Bavarie et aliorum prudentum fidelium nostrorum, remittimus vobis ex gratia, ne de cetero aliquam petitionem sinceritati vestre pro aliqua prebenda inter vos* [vacante porrectam] pro aliqua persona, que non sit vel de familia ecclesie vestre vel de gremio oppidi nostri, scilicet loci istius,* [admittere debeatis], omnem super hoc vobis ambiguitatem amputantes. Unde etiam ad huius rei evi- 10 dentiam, robor et memoriam hoc scriptum vobis indulsimus sigillo regie maiestatis communitum.

Actum Hagenowie anno domini millesimo cc.xviii., indictione vii., iiii. idus ianuarii.

W. Aus dem originale des staatsarchivs zu Zürich durch archivar F. Strickler. Das sehr kleine pergament ist äusserst sparsam benützt; die ausfertigung zeigt auch ausser an den stellen, 15 in welchen offenbar einige worte ausgelassen sind, die merkmale grosser flüchtigkeit. Das siegel, an rothseidener schnur, ist stark beschädigt.

151. *Friedrich II. schreibt dem papste Honorius III. über seine vorkehrungen für den bevorstehenden kreuzzug und bittet ihn um seine unterstützung für den beabsichtigten hoftag in Magdeburg, wo über den antritt der fahrt und über die 20 stellvertretung des königs endgiltig beschluss gefasst werden soll, auch um massregeln gegen den noch immer widerspenstigen grafen Heinrich von Braunschweig. Hagenau 1219 ian. 12.*

Sanctissimo patri et domino Honorio dei gratia sacrosancte Romane sedis summo pontifici Fredericus eadem gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie com- 25 mendationem et reverentiam tam debitam quam devotam. Receptis devotione debita litteris apostolice sanctitatis et intellectis terre sancte rumoribus per easdem, et gavisus plurimum fuimus et vehementius contristati: gavisus siquidem, quod, sicut nobis et universis Christi fidelibus per certa datur indicia cognoscendum, vult omnipotens deus terram illam de manibus hostium liberare; contristati, quod nisi succurratur exercitui Christiano tam celeriter 30 quam potenter, imminet vincendi desperatio manifesta. Nos autem hiis et aliis subtiliter indagatis, cognoscentes ad oculum, quod maior nunc instat necessitas quam umquam institerit, ut terre sancte necessitatibus succurratur, et maxime Christiano exercitui, qui pro Christi nomine in magno discrimine constitutus aut nullo medio necesse habeat vincere aut perire, quod si exigentibus peccatis nostris accideret, ille dispendiosissimus labor, qui pro- 35 terre sancte recuperatione assumptus totum orbem christianum concussit, non sine perpetui doloris memoria, quod deus avertat, irritus redderetur; considerantes etiam, immo ad animum et cor nostrum plenius reducentes, quod et quantum pro nobis operata sit divine dextera pietatis, que dum essemus omni solacio destituti, ad avitum¹⁾ nos regnum et imperium non nostris meritis, sed sola misericordia sublimavit, firmum propositum de succursu terre 40 sancte cordi nostro diutius reservatum, avide necessitatis instantia intellecta, firmius robotantes, edictum omnibus cruce signatis indiximus, ut ad preparationem ipsorum sic omni studio elaborent, ut in termino, quem eis dabimus subsequentem, parati sint cessante contradictione transire. Demum ut demonstretur in opere, quod de subsidio terre sancte diu ges- 45 simus in affectu, in presentia multorum principum, qui ad mandatum nostrum in Vuldensi

curia fuerant congregati, solemnem immo generalem curiam apud Magdeburgh in media quadragesima duximus indicendam, omnibus principibus presentibus et absentibus iniungentes, ut ad curiam conveniant nominatam. Et quia per dei gratiam posse nobis adiacet, ut quicquid voluntatis et propositi nostri sit, presertim de commodo et honore imperii, tam principibus quam aliis precipere libere valeamus, tamquam qui per dei gratiam et Romane ecclesie imperium et iura imperii sopitis erroribus et discordiis universis potenter et viriliter possidemus, per sententiam principum duximus inviolabiliter statuendum, ut quicumque de principibus tocius imperii curie non intererit supradicte, terra privari debeat et honore, nisi persone manifesta lesione detentus fuerit vel magna infirmitate gravatus. Tunc enim annuente altissimo, in cuius manus sunt omnium potestates et sine quo nichil stabile, nichil decernimus valiturum, et recessus nostri terminus reservabitur²⁾ et, qui post nos gubernabit imperium, de communi voluntate principum statuatur. Ut igitur tam laudabile propositum et necessarium populo Christiano suum sortiatur effectum, ubi mora trahit ad se periculum, petimus humiliter, et devote, quatinus tam nobis quam universis principibus ecclesiasticis et secularibus, comitibus, baronibus et aliis cruce signatis detur per apostolicas litteras firmiter in mandatis, ut quicumque nostrum³⁾ in estate proximo futura usque ad festum beati Johannis non transierit, excommunicationis vinculo innodetur. Per hoc enim Jesu Christi negotium ad effectum absque difficultate perveniet, delebitur excusatio, si qua olim fuerat in peccatis, et puritatem fidei nostre, quam forte apud sanctitatem vestram super hoc nisi sunt aliqui maculare, per efficacis studium, quod celsitudinem regiam habere senseritis in eodem, poterit apostolica sanctitas commendare. Supplicamus insuper apostolatui vestro, ut ex quo personam, regnum et imperium ad obsequium dedicavimus Jesu Christi, vos qui vicem eius in terris geritis, nos⁴⁾, imperium et regnum nostrum, necnon et iura eorum per patentes litteras vestras sub protectione vestra et sancte Romane ecclesie suscipere dignemini ac fovere, districte universis principibus et sub anathematis vinculo iniungentes, ut ei, quem post recessum nostrum duxerimus in imperio statuendum et cui vices nostras totaliter commitemus, respondeant et intendant et, quicumque ipsorum de iure nostro vel imperii occupaverit vel occupatum voluerit detinere, nichilominus excommunicationis vinculo innodetur. Quod autem hucusque distulimus iter nostrum, fecit hoc ipsorum malitia, qui cum teneantur votum adimplere iamdictum, quamvis nullam exinde habeant voluntatem, prestabant verbis, si non opere, nocumentum, ut recessus noster ab Alamannia differretur, quia per dilationem nostram, licet non apud deum, apud homines eorum malitia tegebatur. Supplicamus iterum, ut si comes Henricus de Brunsvich coronam, lanceam et alia regalia nobis non assignaverit, ut tenetur et debet, secundum quod ei tam per litteras quam per nuntios principum universitas iam precepit, . . . Alberstadensi et . . . Ildesemensi episcopis vestris litteris iniungatur, ut eundem comitem et fautores ipsius excommunicationis vinculo debeant innodare [et] villam Brunsvich, nisi mandato nostro paruerit, ipso comite in pertinacia existente, supponere debeant interdicto. Unum etiam non vidimus omittendum, si tamen vestre non displiceat voluntati, quod nulli⁵⁾ de cruce signatis a vobis licentiam obtineant remanendi, nisi solus ille, qui de voluntate nostra et principum geret in imperio vices nostras. Hec est via, per quam, pater et domine, vos oportet, si placuerit, ambulare; hec est, que sola profuturum terre sancte subsidium ministrabit; hec est, per quam Teutonicorum obtatum succursum habere potuerint transmarini. Superest amodo, ut vobis omnimodis imputetur, si ex vestro neglectu depereat, quod utilitas universitatis expectat. Sumus enim post celebratam curiam sollempnes nuntios ad pedes apostolici culminis transmissuri, qui adventum nostrum

vestre beatitudini nuntiabunt et per quos precipietis nobis vestre beneplacitum voluntatis. Set volente domino sic nos in reditu propinquos invenient, quod eos non oportuerit plurimum fatigare. Contineant igitur litteras, quas vestra sanctitas destinabit, ut princeps, quicumque sit, cui ipsas portitor assignabit, eas legere debeat et in publico recitare. Quia vero, ut superius diximus, curie terminus appropinquat, iamdictum nuntium precipiat apostolica sanctitas citius expediri. Dat. apud Hagenowe ii.⁶⁾ idus ianuarii, indict. vii.

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. II, 57. 58 = ann. III. epist. 272 durch Pertz, ohne den anfang (bis zu dem satze: Et quia per dei gratiam), für den auf Rayn. ann. eccl. 1219 § 5 verwiesen war. — ¹⁾ victum R., corr. H.-B. — ²⁾ so. — ³⁾ vestrum P. — ⁴⁾ vos P. — ⁵⁾ nullum P. — ⁶⁾ ii. fehlt R.

10

152. *Friedrich II. beauftragt den bischof von Vercelli einen streit zwischen bischof und gemeinde von Ivrea zu entscheiden und seine entscheidung unter königsbann zur ausführung zu bringen. Speier (1219) febr. 23.*

Fredericus dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Fideli suo venerabili episcopo Vercellensi gratiam suam et bonam voluntatem. Fidelis nostri venerabilis Yporiensis episcopi oblata nobis questio continebat, quod commune Yporiense et quedam speciales persone eundem episcopum graviter offenderunt, faciendo insultum in palatium Yporiensis ecclesie spetiale, villas et homines eiusdem ecclesie depredando, alias etiam super rebus aliis iniuriando eidem. Quocirca fidelitati tue per regia scripta precipiendo mandamus, quatinus vocatis, quos tibi dictus episcopus nominabit et videris evocandos, et auditis hinc inde propositis, audias causam et eam¹⁾ preeunte iustitia debeas terminare, faciens quod decreveris per bannum regum et penam pecuniariam ducentarum marcharum argenti appellatione remota firmiter observari. Datum apud Spyrum vii. kal. martii.

F. Nach neuerer abschrift aus dem instrumente über die durch Jacobus de Barrono ex paret d. Fred. regis 1220 märz 11 erfolgte präsentation an den bischof Hugo von Vercelli im bischöflichen archive zu Ivrea. — ¹⁾ ea, c.

153. *Friedrich II. gestattet dem bischofe von Ivrea auf dessen vom bischofe von Turin unterstützter bitte, dass er ein ihm ertheiltes priviley mit goldenen buchstaben dürfe schreiben lassen, welches er selbst dann mit einer goldenen bulle werde zieren lassen. Speier (1219) febr. 24.*

30

Fredericus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Universis suis fidelibus presentem paginam intuentibus gratiam suam et bonam voluntatem. Accedens ad nostre maiestatis clementiam fidelis noster venerabilis episcopus Yporiensis nobis humiliter supplicavit, quatinus eidem dignaremur concedere, ut privilegium suum a nostra eidem auctoritate collatum¹⁾ posset facere aureis litteris insigniri et scribi sub eodem tenore et forma. Unde vobis pateat manifeste, quod nos eiusdem episcopi et fidelis nostri episcopi Taurinensis supplicationibus annuentes, iuxta eiusdem postulationis tenorem regiam auctoritatem prestitimus et parabolam, ut dictum privilegium, quandocumque voluerit, litteris aureis fieri faciat et ornari et nos illud faciemus bulla aurea, concedente domino, insigniri. Datum apud Spiram vi. kal. martii.